

संजय कुमार अग्रवाल
अध्यक्ष
Sanjay Kumar Agarwal
Chairman

75
आज़ादी का
अमृत महोत्सव



सत्यमेव जयते



भारत सरकार
वित्त मंत्रालय
राजस्व विभाग
केन्द्रीय अप्रत्यक्ष कर एवं सीमा शुल्क
Government of India
Ministry of Finance
Department of Revenue
Central Board of Indirect Taxes & Customs

23rd September, 2024

DO No. 39/News Letter/CH(IC)/2024

Dear *Colleague*,

As you are aware, the Department of Administrative Reforms and Public Grievances (DARPG) has issued guidelines for implementing Swachhta Hi Sewa Campaign 2024 (SHS-2024) from 17th September, 2024 to 01st October, 2024 with the theme of "Swabhaav Swachhta - Sanskaar Swachhta" and Special Campaign 4.0 from 2nd October, 2024 to 31st October, 2024. This year the Government is commemorating the tenth anniversary of the launch of 'Swachh Bharat Mission'. Like in previous years, CBIC has always been leading from the front when it comes to taking up social projects and spreading the message of Swachhta. I encourage your active participation this year as well to make the SHS Campaign and Special Campaign 4.0 a resounding success.

The National Academy of Customs, Indirect Taxes, and Narcotics (NACIN) organized a three-day National Conference on Enforcement and Capacity Building in Intellectual Property Rights (IPR) at its new campus at Palasamudram. The conference emphasized on enhancing Customs' role in IPR enforcement, augmenting their capacity, strengthening inter-agency coordination, engaging with rights holders, and devising strategies against IPR violations by leveraging technology. This is an evolving area, and the success of the conference was driven by strong participation from enforcement and policy-making bodies, including ICD section of CBIC, DPIIT, CGPDTM, NCTC, DRI, WCO and various Customs field formations.

It gives me immense pleasure to inform you that the second issue of the Board's in-house Hindi e-magazine "संचय" was released last week in the presence of the Board members and senior officers. This edition saw contributions not only from

officers of CBIC but also from the Department of Revenue, Central Board of Direct Taxes, and our field offices located in the Delhi region, making it even more engaging. It is also heartening to note that other formations have also been publishing their magazines, providing greater impetus to the use of the official language in their day-to-day operations, in accordance with the spirit of the Constitution.

The officers of the CGST Bengaluru North Commissionerate initiated an investigation against a major firm for the availment of ITC on 'works contract services' received for the construction of immovable property, in contravention of the provisions of the CGST Act, 2017. On being pointed out and understanding the position of the law, the taxpayer has reversed the ineligible ITC availed by them amounting to Rs. 129 Crore. It is a fine example that a mistake on part of the taxpayer has been pointed out by the tax officers and the matter was resolved amicably.

On the Customs side, the team of Lucknow Customs Preventive successfully intercepted two trucks on the Phulpur-Prayagraj Highway, near Sahson. The trucks were found carrying a consignment of 23,000 kg of Chinese Garlic, smuggled from Nepal via off routes. The approximate value of the seized garlic stands at Rs. 46 lakhs. Great job done!

Until next week!

Yours sincerely,



(Sanjay Kumar Agarwal)

All Officers and Staff of the Central Board of Indirect Taxes & Customs.

संजय कुमार अग्रवाल
अध्यक्ष
Sanjay Kumar Agarwal
Chairman

75
आज़ादी का
अमृत महोत्सव



सत्यमेव जयते



भारत सरकार
वित्त मंत्रालय
राजस्व विभाग
केन्द्रीय अप्रत्यक्ष कर एवं सीमा शुल्क
Government of India
Ministry of Finance
Department of Revenue
Central Board of Indirect Taxes & Customs

23 सितम्बर, 2024

DO No. 39/News Letter/CH(IC)/2024

प्रिय **सहकर्मी**,

जैसा कि आप जानते हैं, प्रशासनिक सुधार और लोक शिकायत विभाग ने "स्वच्छता ही सेवा" अभियान 2024 (SHS-2024) को 17 सितंबर, 2024 से 01 अक्टूबर, 2024 तक "स्वभाव स्वच्छता - संस्कार स्वच्छता" थीम के साथ लागू करने के लिए दिशा-निर्देश जारी किए हैं, और विशेष अभियान 4.0 02 अक्टूबर, 2024 से 31 अक्टूबर, 2024 तक चलेगा। इस वर्ष सरकार 'स्वच्छ भारत मिशन' के शुभारंभ की दसवीं वर्षगांठ मना रही है। पिछले वर्षों की तरह, सीबीआईसी हमेशा सामाजिक परियोजनाओं को चलाने और स्वच्छता का संदेश फैलाने में आगे रहा है। मैं इस वर्ष भी आपके सक्रिय भागीदारी की आशा करता हूँ ताकि स्वच्छता ही सेवा अभियान और विशेष अभियान 4.0 को सफल बना सके।

राष्ट्रीय अकादमी ऑफ कस्टम्स, अप्रत्यक्ष कर और नारकोटिक्स (NACIN) ने पालासमुद्रम में अपने नए परिसर में इंटेलेक्चुअल प्रॉपर्टी राइट्स (IPR) के प्रवर्तन और कैपेसिटी बिल्डिंग पर तीन दिवसीय राष्ट्रीय सम्मेलन का आयोजन किया। सम्मेलन में कस्टम्स की IPR प्रवर्तन में भूमिका को बढ़ाने, उनकी क्षमता को बढ़ाने, इंटर-एजेंसी समन्वय को मजबूत करने, अधिकार धारकों के साथ जुड़ने और प्रौद्योगिकी के लाभ का उपयोग करके IPR उल्लंघनों के खिलाफ रणनीतियाँ बनाने पर जोर दिया गया। यह एक विकासशील क्षेत्र है, और सम्मेलन की सफलता का आधार प्रवर्तन और नीति निर्माण संस्थाओं की मजबूत भागीदारी थी, जिसमें CBIC का ICD अनुभाग, DPIIT, CGPDTM, NCTC, DRI, WCO और विभिन्न कस्टम फील्ड फोर्मेशन्स शामिल हैं।

यह जानकर मुझे अत्यंत खुशी हो रही है कि बोर्ड की इन-हाउस हिंदी ई-मैगज़ीन "संचय" का दूसरा अंक पिछले सप्ताह बोर्ड के सदस्यों और वरिष्ठ अधिकारियों की उपस्थिति में जारी किया गया। इस संस्करण में सीबीआईसी के अधिकारियों के साथ-साथ राजस्व विभाग, केंद्रीय प्रत्यक्ष कर बोर्ड और दिल्ली क्षेत्र में स्थित हमारे क्षेत्रीय कार्यालयों से भी योगदान मिला, जिससे यह और भी आकर्षक बना। यह जानकर भी प्रसन्नता हो रही है कि अन्य संरचनाएँ भी अपनी मैगज़ीन प्रकाशित कर रहे हैं, जिससे उनके दैनिक कार्यों में राजभाषा के उपयोग को बढ़ावा मिल रहा है, जो संविधान की भावना के अनुसार है।

सीजीएसटी बेंगलुरु नार्थ आयुक्तालय के अधिकारियों ने एक बड़ी फर्म के खिलाफ 'वर्क्स कॉन्ट्रैक्ट सेवाओं' पर ITC अवेलेमेंट के लिए जांच शुरू की, जो सीजीएसटी अधिनियम, 2017 के प्रावधानों के विपरीत प्राप्त की गई थी। जब इस बात को करदाता के ध्यान में लाया गया और कानून की स्थिति समझाई गई, तो करदाता ने 129 करोड़ रुपये का अनुचित ITC रिवर्स कर दिया। यह एक अच्छा उदाहरण है कि करदाता की ओर से हुई गलती को कर अधिकारियों ने उजागर किया और मामला सौहार्दपूर्वक सुलझा लिया गया।

कस्टम्स के क्षेत्र में, लखनऊ कस्टम्स प्रिवेंटिव की टीम ने फुलपुर-प्रयागराज हाईवे पर, साहसन के पास दो ट्रकों को सफलतापूर्वक रोका। इन ट्रकों में 23,000 किलोग्राम चीनी लहसुन मिला, जो नेपाल के रास्ते से अवैध रूप से लाया गया था। जब्त किए गए लहसुन का अनुमानित मूल्य 46 लाख रुपये है। सराहनीय कार्य!

अगले सप्ताह तक !

भवदीय,

संजय कुमार

(संजय कुमार अग्रवाल)

केंद्रीय अप्रत्यक्ष कर और सीमा शुल्क बोर्ड के सभी अधिकारी और कर्मचारीगण ।